
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 63 DEL 25-06-2025 

OGGETTO: LAVORI DI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE E DI RILEVAMENTO DEI 
TRANSITI VEICOLARI PER LA SICUREZZA URBANA - CARINARO 
SICURA - CUP: H57G25000120005 - APPROVAZIONE PFTE

L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Giugno, alle ore 11:30 nella sala della 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  5–  ASSENTI:  0

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – OO.PP.

VISTI i Decreti n. 10 del 30/09/2024 e n. 11 del 01/10/2024 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. e Manutenzioni, Ambiente, Cimitero e Patrimonio;

PREMESSO CHE:

il Decreto 27 dicembre 2024 stabilisce le modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni 

interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse stanziate per la realizzazione di impianti di 

videosorveglianza, pubblicato sulla GU n. 73 del 28.03.2025;

Il Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 27 

dicembre 2024, ed in particolare: 

o l'art. 2 che definisce i requisiti di ammissibilità delle richieste degli enti interessati; 

o l'art. 3 che stabilisce i termini di presentazione delle richieste; 

o l'art. 4 che disciplina le modalità di presentazione delle richieste e la documentazione da 

allegare; 

o gli articoli 5, 6 e 7 che stabiliscono la composizione della commissione di valutazione, i criteri 

di valutazione delle richieste e le modalità di formazione della graduatoria;

CONSIDERATO CHE: 

Il Comune di Carinaro, in considerazione delle esigenze di sicurezza urbana del proprio territorio, 

intende presentare richiesta di finanziamento ai sensi del predetto Decreto; 

Il Comune di Carinaro attesta di possedere i requisiti di ammissibilità previsti dall'art. 2 del Decreto; 

DATO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto 27.12.2024, l’importo massimo finanziabile è pari a 

250.000,00 euro; 

che, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera d) del medesimo decreto, è attribuito un punteggio di 10 

punti in base alla quota di cofinanziamento a carico dell’Ente; 

che l’Ente all’atto di presentazione della richiesta di finanziamento deve dimostrare di possedere 

la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, necessarie ad assicurare la corretta 

manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da 

realizzare, per almeno cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi. 

RILEVATO CHE il Comune di Carinaro intende avvalersi della possibilità di accedere ai suddetti 

finanziamenti per realizzare un progetto di installazione di sistemi di videosorveglianza sul proprio 

territorio, ritenuto prioritario per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria; 

VISTO:

la Delibera di indirizzo avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO E LA 



GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA 

RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA, AI SENSI DEL D.M. 

DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE 

FINANZE DEL 27 DICEMBRE 2024, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 

DEL 28 MARZO 2025”, con la quale si è stabilito tra l’altro di dare indirizzo al Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni di presentare istanza per la richiesta di assegnazione delle 

risorse stanziate per le realizzazioni di impianti di videosorveglianza di cui al decreto 27.12.2024, per 

l’importo complessivo di euro 250.000,00 di cui la quota di cofinanziamento è fissata al 10% 

ovvero per euro 25.000,00;

il PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA sottoscritto tra il Prefetto di 

CASERTA e Il Sindaco di CARINARO con nota prot. n. 7882 del 19.06.2025 ha sottoscritto (art.5 

del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48), 

per l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale;

PRESO ATTO CHE: 

l’U.T.C. nella persona dell’Arch. Sergio Maggiobello responsabile dell’U.T.C del Comune, ha redatto 

il progetto di Fattibilità Tecnica Economica, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, relativo ai lavori di per la 

realizzazione di un sistema di videosorveglianza territoriale e di rilevamento dei transiti veicolari per 

la sicurezza urbana, CUP: H57G25000120005, composto dai seguenti elaborati, così come prescritti 

dall’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 marzo2023 n. 36, e precisamente:

CODIC
E 

ELABO
RATO

TITOLO

REV
ISIO
NE

EMISSIO
NE

A Elenco elaborati 0 24/06/2025

A - ELABORATI TECNICI GENERALI

A.01 Relazione generale 0 24/06/2025

A.02 Quadro economico 0 24/06/2025

A.03 Computo metrico estimativo 0 24/06/2025

A.04 Stima incidenza della manodopera 0 24/06/2025

A.05 Computo costi della sicurezza 0 24/06/2025

A.06 Cronoprogramma 0 24/06/2025

A.07 Piano della sicurezza e coordinamento 0 24/06/2025

A.08 Piano di manutenzione dell’opera 0 24/06/2025

RELAZIONI TECNICHE SPECIALISTICHE

B.01 relazione specialistica – postazioni di ripresa 0 24/06/2025



 C.
ELABORATI GRAFICI

C.01 Corografia generale 0 24/06/2025

C.02 Planimetria generale – postazioni di ripresa 0 24/06/2025

C.03 Planimetria generale – collegamenti postazioni di ripresa 0 24/06/2025

C.04
Planimetria generale – impianto complessivo del sistema di 
videosorveglianza

0 24/06/2025

che il progetto di che trattasi, di importo complessivo pari a € 250.000,00, di cui € 162.000,00 per 

lavori e € 88.000,00 per somme a disposizione, presenta il seguente quadro economico di spesa:

Quadro economico dell' intervento

a) LAVORI A MISURA € 162.000,00

a.1 Lavori a base d'asta € 145.404,40

a.2 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.630,10

a.3 Importo manodopera (non soggetti a ribasso) € 13.965,50

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE € 88.000,00

b.1 Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00

b.2 Oneri di discarica € 2.500,00

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

b.4 Imprevisti : € 6.556,61

b.5 Spese tecniche generali € 21.060,01

b.5.1) Servizi professionali € 21.060,01

b.6 Incentivi di cui all'Art. 113 Dlgs 50/16 ss.mm.ii. € 3.240,00

b.4.1) Incentivi RUP e personale ufficio di riferimento € 2.592,00

b.4.2) Spese per beni strumentali € 648,00

b.7 Indagini e sondaggi € 0,00

b.8 Spese per pubblicità e commissione di gara € 5.250,00



b.8.1 Spese S.U.A. € 5.000,00

b.8.2 ANAC € 250,00

b.8.3 Pubblicità € 0,00

b.9 Iva ed eventuali altre imposte € 44.393,38

b.9.1 Cassa nazionale di Previdenza

b.8.1.1) CNPAIA 4% per oneri tecnici € 842,40

b.9.2 iva su lavori

b.9.2.1 iva su lavori 22% € 35.640,00

b.9.2.2 iva su imprevisti 22% € 1.442,45

b.9.2.3 iva su lavori in economia 22% € 0,00

b.9.2.4 iva su oneri di discarica 22% 22% € 550,00

b.9.2.5 iva su allacciamenti  iva 22% 22% € 1.100,00

b.9.2.6 indagini e sondaggi iva al 22% 22% € 0,00

b.9.3 iva  su rilievi, spese tecniche, etc.

b.9.3.1 su spese tecniche 22% € 4.818,53

c) 
SOMME ECONOMIZZATE DAI RIBASSI DI 
AGGIUDICAZIONE € 0,00

TOTALE GENERALE DI SPESA € 250.000,00

VISTO il verbale di verifica, reso ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “CARINARO IN 

SICUREZZA, lavori per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza territoriale e di rilevamento 

dei transiti veicolari per la sicurezza urbana”, CUP: H57G25000120005, sia meritevole di approvazione;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale vigente;

il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il D.Lgs. n.36/2023;

lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE ATTO le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto



DI APPROVARE il progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo all’intervento denominato: 

“CARINARO IN SICUREZZA, lavori per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza territoriale 

e di rilevamento dei transiti veicolari per la sicurezza urbana”, CUP: H57G25000120005”, dell’importo 

complessivo di € 250.000,00, di cui € 162.000,00 per lavori e € 88.000,00 per somme a disposizione, i cui 

elaborati come sopra elencati sono allegati alla presente deliberazione della quale costituiscono parte 

integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE l’Ufficio Tecnico di procedere alla candidatura al finanziamento di cui al Decreto 

del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle finanze del 27 dicembre 2024, tenuto conto 

della volontà dell’amministrazione a cofinanziare il progetto in percentuale del 10%

DI MODIFICARE il Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027 inserendo tale opera;

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, è l’Arch. Sergio Maggiobello, quale 

responsabile dell’Area Tecnica Comunale e di demandare allo stesso l’elaborazione di tutti gli atti 

conseguenziali necessari all’esecuzione dell’opera;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 63 DEL 25-06-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 63/2025

OGGETTO: LAVORI DI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE E DI RILEVAMENTO DEI TRANSITI 

VEICOLARI PER LA SICUREZZA URBANA - CARINARO SICURA - CUP: 

H57G25000120005 - APPROVAZIONE PFTE

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 24-06-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO



  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 63/2025

OGGETTO: LAVORI DI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE E DI RILEVAMENTO DEI TRANSITI 

VEICOLARI PER LA SICUREZZA URBANA - CARINARO SICURA - CUP: 

H57G25000120005 - APPROVAZIONE PFTE

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[] [] [X]

Favorevole Contrario Non Necessario

 trattasi di mero atto di indirizzo che allo stato non comporta oneri finanziari
  

Carinaro, lì 24-06-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE



  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 25-06-2025

OGGETTO: LAVORI DI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE E DI RILEVAMENTO DEI TRANSITI 
VEICOLARI PER LA SICUREZZA URBANA - CARINARO SICURA - CUP: 
H57G25000120005 - APPROVAZIONE PFTE

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 25-06-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 10-07-2025,

Carinaro, 25-06-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


